
 
Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 
Câmara de Ensino de Graduação - CEG 

 
 

RESOLUÇÃ0 Nº 080/2018-CEG/CONSEPE DE 20 DE SETEMBRO 2018 

RESOLUÇÃO Nº080/2018 
 

 
CRIAR a disciplina optativa IHH133 – História da 
saúde e das doenças na África Subssariana: 
fontes e historiografia, vinculado ao Curso de 
História do Instituto de Filosofia, Ciências 
Humanas e Sociais - IFCHS. 

  

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO e PRESIDENTE DA 

CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, DO CONSELHO DE ENSINO, 

PESQUISA E EXTENSÃO, no uso de suas atribuições estatutárias e, 

 

 

CONSIDERANDO o oficio nº 010 do Departamento do Curso de 

História, em 05 de outubro de 2017; 

 

CONSIDERANDO a Ata da Reunião Ordinária do Colegiado do Curso 

de História, em 05 de outubro de 2017; 

 

CONSIDERANDO o oficio nº 049 do Departamento do Curso de 

História, em 17 de novembro de 2017; 

 

CONSIDERANDO o oficio nº 031 do Departamento do Curso de 

História, em 05 de julho de 2018; 

 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º Criar a disciplina optativa IHH133 – História da saúde e das 

doenças na África Subssariana: fontes e historiografia, vinculado ao Curso de 

História do Instituto de Filosofia, Ciências Humanas e Sociais – IFCHS, com 60 

(sessenta) horas aula, equivalentes a 4 (créditos). 

 



 
Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 
Câmara de Ensino de Graduação - CEG 

 
 

RESOLUÇÃ0 Nº 080/2018-CEG/CONSEPE DE 20 DE SETEMBRO 2018 

Artigo 5º A decisão constante nesta Resolução se aplica ao curso de 

História, vinculado ao Instituto de Filosofia, Ciências Humanas e Sociais – 

IFCHS. 

 

Plenário Abraham Moysés Cohen da Universidade Federal do 

Amazonas, em Manaus, 20 de setembro de 2018. 

 


